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АНОТАЦІЯ

Федорак Д. В. Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської у жанрово-

стильовому аспекті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво» –

Харківський національний університет мистецтв ім. І.П. Котляревського,

Харків, 2020.

Дослідження спрямоване на виявлення жанрової та стильової специфіки

музичної творчості Гільдеґарди Бінгенської (1098-1179) в контексті

середньовічної літургійної монодії.

Гільдеґарда Бінгенська – абатиса, теолог і філософ, містик і пророчиця,

знавець природи, лікарка, поетеса й композиторка, яка зробила неабиякий

особистий внесок у кожній із зазначених сфер. Утім, ця видатна постать

християнської Церкви (у 2012 р. Гільдеґарду Бінгенську було офіційно

канонізовано католицькою церквою з присвоєнням їй титулу Вчителя Церкви)

тільки в минулому столітті стала об’єктом дослідницьких інтенцій.

Творчість Гільдеґарди на сьогоднішній день поступово розкривається

перед дослідниками і слухацькою аудиторією у всьому своєму розмаїтті. Про

це свідчить поява значної кількості художньої та спеціальної наукової

літератури російською та українською мовами, присвяченої

релігійно-філософській, поетичній та навіть медичній діяльності Гільдеґарди.

Завдяки доступним в інтернет-просторі сучасним аудіо-записам зарубіжних і

вітчизняних вокально-інструментальних гуртів і солістів більш відомим стає

й музичний аспект творчості Гільдеґарди Бінгенської. У 2009 році німецьким

режисером Маргарете фон Тротта (Margarethe von Trotta) був створений

художній фільм, в якому здійснено спробу наочно відобразити універсум цієї

унікальної особистості та основні етапи її життя засобами кінематографу.

Наразі популярність творів Святої Гільдеґарди стрімко зростає. Однак

при цьому музично-композиторська діяльність абатиси, зокрема в контексті як
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її власної концептосфери, так і в парадигмі тогочасної теорії та практики, досі

залишається невивченою у вітчизняній музикології. Гільдеґарда Бінгенська

сприймала звук і музику як визначальні невід’ємні константи своїх

абстрактних символічних ідей, що, по-перше, слугувало фундаментом для її

унікальної «теології звуку», по-друге, – обумовило наявність сталих ознак

індивідуального стилю в різноманітних за жанрами хоральних піснеспівах

Святої. Тому нагальною потребою для сучасної теорії та історії музики постає

осмислення сукупності питань, розкриття яких дозволяє сформувати ясний

погляд на нетрадиційне з точки зору григоріаніки монофонічне музичне

мистецтво Гільдеґарди в аспекті його жанрової та стильової специфіки.

Об’єкт дослідження – композиторська творчість Гільдеґарди

Бінгенської як унікальний релігійно-творчий феномен, що є невід’ємною

частиною професійної музичної культури західноєвропейського

Середньовіччя.

Мета дослідження – на матеріалі всебічного аналізу музичної спадщини

Гільдеґарди Бінгенської обґрунтувати жанрову та стильову специфіку її

творчості в контексті теорії та практики сучасного їй літургійного співу –

григоріанського хоралу.

Наукові завдання обумовили структуру роботи.

Розділ 1 «Релігійно-творчий універсум Гільдеґарди Бінгенської: проблеми

сучасного осмислення» містить 2 підрозділи, присвячені розгляду релігійних

та соціально-культурних передумов, що впливали на формування творчої

особистості й авторського стилю Гільдеґарди Бінгенської. Музична творчість

Святої розкривається в контексті її «теології звуку». Зміст цієї концепції

відбиває прояв синтезу унікального релігійного досвіду Гільдеґарди й

загальних рис інтелектуального середовища, в якому вона постійно

перебувала, зокрема аскетичних уставів бенедиктинського й цистерціанського

чернечих орденів. Музичний спадок Святої органічно взаємодоповнює її
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духовно-візіонерські праці, спираючись, розширюючи, а іноді й уточнюючи їх

символічну образність або теологію.

У Розділі 2 «Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської: джерела та

методологія аналізу» розглядаються рукописні кодекси з музичними творами

Святої, а саме збіркою «Symphonia Armonie Celestium Revelationum» та

літургійною драмою «Ordo Virtutum», а також здійснюється відбір

методологічних принципів аналізу середньовічної монодії. В ході

ознайомлення з музичним матеріалом постає закономірне питання щодо

принципів його дешифровки. Спираючись на досягнення сучасної музичної

медієвістики, в підрозділі 2.1 пропонується аналіз нотації, за допомогою якої

Свята фіксувала свої твори та пошук найбільш прийнятних способів її

прочитання. Завдяки дослідженням К. Перріша та В. Апеля, спрямованим на

вивчення нотації хоралів доби Середньовіччя, вдалося з’ясувати, що

зображення невм у піснеспівах Гільдеґарди графічно пов’язане з традиціями

трьох шкіл, які мали найбільший вплив на європейську церковну музику:

санкт-галленської, мессінської та німецької (готичної). Таким чином, у своїх

хоралах Свята синтезує найкращі доробки нотації в тривимірному контексті

(використовуючи графеми минулого, сучасного їй та майбутнього часу), що

засвідчує її візіонерську обдарованість. У підрозділі 2.2 розкриваються

погляди сучасної медієвістики на феномен хоралу ХІІ сторіччя (періоду життя

Гільдеґарди Бінгенської) в аспекті методології різнобічного аналізу його

мелодики.

Завдання Розділу 3 «Symphonia Armonie Celestium Revelationum» в

контексті жанрово-стильової системи григоріаніки» полягали у системному

аналізі цього зібрання хоральних піснеспівів Гільдеґарди Бінгенської, а саме

специфіки різних жанрових моделей в контексті західної літургійної практики

у відповідності до календаря римської Церкви. У підрозділі 3.1 «Жанрова

специфіка піснеспівів Святої: функції, тематика, стилістика» розглянуто

комплекс провідних тем, ідей та образів у різних жанрах. Піснеспіви
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Гільдеґарди Бінгенської мають своє призначення відповідно до певних днів і

церковних свят. У розглядуваній збірці хорали згруповані по певних

літургійних темах, найголовнішими з яких є присвячення Отцю й Сину,

Святому Духу та Діві Марії (тобто належать до Proprium de Tempore). До

«санкторалу» (Proprium de Sanctis) відносяться співи, приурочені Небесним

хорам (ангелам, апостолам, патріархам і пророкам), Святим (Дізібоду,

Руперту, Іоанну, Мученикам, Маттіасу, Боніфацію, Максиміну), а також

Церкві. Особлива увага приділялася «жіночій» тематиці: діві Марії, Святій

Урсулі і її подругам – 11000 непорочним дівам, а також вдовам і немовлятам.

Таким чином, Гільдеґарда, спираючись у своїй творчості на дві основні

категорії свят, наслідувала календарній практиці Римської Церкви.

Характеризуючи кількісне співвідношення хоралів у збірці за жанровим

показником, слід відмітити, що більше половини співів складають антифони

(41), а трохи більше чверті – респонсорії (17). З інших жанрів наявні: 7

секвенцій, 4 гимни, 1 кантик, 1 Alleluia (антифонного типу), 1 Kyrie, 1 версус і

2 симфонії (які за формою й мелодикою подібні до секвенцій). Не всі

піснеспіви рівноцінні з точки зору взаємодії вербального тексту й музики, а

також в плані загальної складності, оскільки існує значна різниця між творами,

які належать до неоднорідних жанрових або тематичних груп.

У Підрозділі 3.2 визначаються змістовні і структурні-композиційні

особливості обох жанрових різновидів антифонів Гільдеґарди Бінгенської.

Мелодика псалмових характеризується своєрідною комірчастою структурою

й носить фрактальний характер, складаючись з безлічі накладених одна на

одну структур дрібнішого масштабу, тому для її розгляду обирається

аналітичний метод дослідження григоріанської монодії І. Чижик (ФМ). Не-

псалмові антифони вирізняються великим обсягом та переважно складаються

з різних варіантів формули i:m:d як в «макроплані» (для кожної строфи), так і

«мікроплані» (всередині неї), а також мають трансмодальний характер (тобто

відзначаються заміною фіналісів разом із заключними формулами).
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У підрозділі 3.3 на матеріалі жанрово-стилістичного аналізу

респонсорію «Favus distilans» Святої виявлено специфіку індивідуального

авторського підходу до інтерпретації цього традиційного літургійного жанру

католицької церкви. Мелодичні формули, знайдені в проаналізованому

респонсорії Святої за смисловим значенням i:m:d, виявилися як на


[…]


Кающаяся душа

Наш путь с тобою злом наполнен был,

теперь я это понимаю,

и без оглядки убегаю.

С тобою, лжец, бороться буду.

О мать Смирение, свое плечо ты мне

подставь.

74. Humilitas ad Victoriam

O Victoria, que istum in cela

superasti, curre cum militibus tuis et omnes

ligate Diabolum hunc!

Смирение (к Победе)

Сестра Победа, тебе уж зло однажды

с небес низвергнуть довелось,

Так созови свою ты армию опять

и Люцифера вместе одолейте.

75. Victoria ad Virtutes

O fortissimi et gloriosissimi milites,

venite, et adiuvate me istum fallacem vincere.

Победа (к Добродетелям)

О могучие и славные воители,

придите,

Врага рода человеческого свергнуть

помогите!

76. Virtutes

O dulcissima bellatrix, in torrente

fonte qui absorbuit lupum rapacem - o gloriosa

coronata, nos libenter militamus tecum contra

illusorem hunc.

Добродетели

Милосердная заступница,

Ты волка подлого пылающей пучиной

поглотила,

За это ты славою увенчана, а мы

Уперед на бой против Предателя идти

готовы!

77. Humilitas

Ligate ergo istum, o Virtutes

preclare!

Смирение

Хватайте же его, божественные

Добродетели!

78. Virtutes

O regina nostra, tibi parebimus, et

precepta tua in omnibus adimplebimus.

Добродетели

Мы подчиняемся тебе, о Царица

Твое желание – закон.

79. Victoria Победа

Ликуйте, сестры,
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Gaudete, a socii, quia antiquus

serpens ligatus est!

Змей лукавый побежден!

80. Virtutes

Laus tibi, Christe, rex angelorum!

Добродетели

Молитесь Христу, Владыке ангелов!

81. Castitas

In mente altissimi o Satana, Caput

tuum conculcavi, et in virginea forma dulce

miraculum colui, ubi filius dei venit in

mundum; unde deiectus es in omnibus spoliis

tuis, et nunc gaudeant omnes qui habitant in

celis, quia venter tuus confusus est.

Целомудрие

Во имя Всевышнего,

я сокрушаю тебя, Сатана,

чрез Деву непорочную явила чудо я,

и Сын Господень на землю низошел.

Со все украденным тебя

Он в бегство обратил.

Торжествуем небесные творенья,

ведь враг поверженный

у ног наших лежит.

82. Diabolus

Tu nescis quid colis, quia venter tuus

vacuus est pulchra forma de viro sumpta - ubi

transis preceptum quod deus in suavi copula

precepit; unde nescis quid sis!

Дьявол

Кого порождаешь - не знаешь,

ведь крайне плоти мужчины лишена .

И этим попираешь ты веленье Бога,

предписанное для свершения

акта любви.

Посему, не знаешь кто ты.

83. Castitas

Quomodo posset me hoc tangere

quod tua suggestio polluit per immundiciam

incestus? Unum virum protuli, qui genus

humanum ad se congregat contra te; per

nativitatem suam.

Целомудрие

Как могут твои слова меня обидеть,

когда в них столько грязи и разврата?

Одного лишь я когда-то породила,

и Он своим Рожденьем

твою власть над человеком погубил!

84. Virtutes

O deus, quis es tu, qui in temet ipso

hoc magnum consilium habuisti, quod

destruxit infernalem haustum in publicanis et

peccatoribus, qui nunc lucent in superna

bonitate! Unde, O rex, laus sit tibi. O pater

omnipotens, ex te fluit fons in igneo amore,

perduc filios tuos in rectum ventum velorum

aquarum, ita ut et nos eos hoc modo

perducamus in celestem Ierusalem.

Добродетели

О Отче, ты тот, чье слово

адский яд из мытаря и грешника

забрало,

с небес сияет твоя доброта.

Величайший из Царей позволь тебя

воспеть!

Ты - неиссякаемый источник

всепобеждающей любви.

Направь детей своих земных на путь

Ты истины,

а мы их поведем этой дорогой,

что приведет у небесный Иерусалим.

85. (Hymnus)

In principio omnes creature viruerunt,

in medio flores floruerunt; postea viriditas

descendit. Et istud vir preliator vidit et dixit:

Hoc scio, sed aureus numerus

nondum est plenus. Tu ergo, patemum

speculum aspice: in corpore meo fatigationem

sustineo, parvuli etiam mei deficiunt.

Nunc memor esto, quod plenitudo

que in primo facta est arescere non debuit, et

tunc te habuisti quod oculus tuus numquam

cederet usque dum corpus meum videres

(Церковный гимн)

В начале все зелено в саду

Господнем было,

В середине все цвело,

А позже - зелень потускнела,

Увидел это Воин и сказал:

«Я знаю это, но золотое число

еще не полно.

Загляни тогда ты в зеркало Отца -

твою плоть, что все

мученья переносит.

И помни, богатство созданное Богом
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plenum gemmarum. Nam me fatigat quod

omnia membra mea in irrisionem vadunt.

Pater, vide, vulnera mea tibi ostendo.

Ergo nunc, omnes homines, genua

vestra ad patrem vestrum flectite, ut vobis

manum suam porrigat.

в начале всех времен

Иссякнуть не должно!

Затем Господь решил,

что Око Его всевидящее

не обманет никогда

Но увидев, что тело мое

камнями драгоценными украшено -

усомнился.

А я душу свою для осмеянья

открывать устал!

Смотри, Отец, на раны

кровоточащие мои!»

Преклони колени пред Отцом своим,

народ,

Он руку благодатную протянет!
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Додаток К

Малюнки Д. Федорак, створені у стилі Гільдеґарди Бінгенської, які

ілюструють зміст прологу драми «Ordo Virtutum» та її головну ідею
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∙ «Актуальні проблеми музичного й театрального мистецтва» (Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського, 11. 02. 2016);
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