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Відкритий інформаційний простір, створений завдяки інтернет

технологіям, докорінним чином змінив і життя, і людину. Колосально зросли

можливості в отриманні музичної інформації. На сайтах інтернету можна

знайти відомості про музику, композиторів, виконавців і події музичного

життя всього світу. І що найважливіше – можна побачити рукописи і

послухати аудіо / відеозаписи, раніше недоступні, через що наші уявлення про

значні пласти музики були доволі гіпотетичними. Візантійська музика і

латинська церковна монодія, пісні французьких трубадурів і фольклор народів

світу… Навіть не завжди усвідомлюєш, що за останні 20 років з’явилася

звукова перспектива, зворотна, так би мовити, на десять віків в глибину

музичної історії людства.

Значною мірою саме відкритий інформаційний простір і доступність

джерел – facsimile рукописів з музично-літургічною творчістю абатиси

Гільдеґарди Бінгенської – уможливили появу дисертаційного дослідження

Федорак Д. В. «Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської у жанрово-

стильовому аспекті». Поява такої роботи є своєчасною і науково вагомою

відповіддю на музично-мистецькі запити сучасної України, адже початок

третього тисячоліття ознаменований ренесансом духовної музики. Сучасні

композитори пишуть музику, надихаючись релігійними текстами і

старовинним богослужбовим репертуаром. Широко обговорюється питання,

якою має бути сучасна церковна музика. Відроджується давньоруська

церковно-співацька традиція тощо.

У роботі Федорак Д. В. систематизовано і науково опрацьовано значний

творчий доробок музикознавців і виконавців, які працювали із музичною

спадщиною Гільдеґарди Бінгенської. Вивчення і критичне осмислення цього

доробку дозволили дисертантці систематизувати відомості щодо життя і

творчості абатиси, розкрити особливості її релігійно-творчого світогляду,

зробити періодизацію її музичної творчості, описати рукописні джерела, які

2

містять твори святої Гільдеґарди, а також класифікувати збережені піснеспіви

за тематикою і жанровою приналежністю.

Дослідження монодичних традицій церковного співу вже мають свою

історію і складають окрему галузь музикознавства. Знання сучасних підходів

і методів аналізу монодичного репертуару дозволили дисертантці

систематизувати композиційні та інтонаційно-ритмічні особливості

піснеспівів святої Гільдеґарди, продемонструвати формульний характер їх

формотворення, виявити стійкі мелодико-інтонаційні моделі. Подальшого

розвитку в роботі Федорак Д. В. отримує теорія мелодичної формульності,

зокрема, в аспекті закономірності зв’язку між мелодичними формулами і

групами нотних знаків.

Дослідження середньовічного католицького богослужбового співу є

надзвичайно трудомістким. Воно потребує розуміння латини, знань з музичної

палеографії, текстології, літургіки, а також навичок читання невменної й

хоральної нотацій. Опанування необхідного для роботи комплексу знань і

професійних навичок є особистим досягненням дисертантки, яке уможливило

її фахове дослідження латинських музичних рукописів ХІІ століття. Вагомим

науковим здобутком дослідниці є запропоноване нею розшифрування

піснеспівів Гільдеґарди Бінгенської зі збірки «Symphonia» і літургійної драми

«Ordo Virtutum», у зв’язку з чим постають наступні питання: Чи сучасні

дослідники дійшли згоди щодо принципів читання нотації святої Гільдеґарди,

та які виникали труднощі в процесі вашої роботи?

Глибину емоційного занурення у релігійно-творчий світ абатиси

засвідчують власні малюнки Федорак Д. В. до літургійної драми «Ordo

Virtutum». Ці малюнки є спробою унаочнити ідеї твору, що перегукується із

описаною в роботі презентацією релігійно-творчого універсуму Гільдеґарди

Бінгенської у вигляді цифрової моделі, здійсненою М. Фасслер. Чи не думали

Ви про створення і представлення власної моделі світу святої Гільдеґарди? І,

у зв’язку з цим, наступне питання: чи існують наразі дослідження, присвячені

універсалізму мислення Гільдеґарди Бінгенської?

Осягнення і відтворення музичного стилю віддалених епох – непроста

задача, яка вимагає і глибоких знань, і творчої інтуїції. Тим більше, що

католицький богослужбовий спів середньовіччі – явище досить неоднорідне.

Узагальнюючи сучасні уявлення про григоріанський хорал, дисертантка пише

про його «позаособистісний», «відчужений» характер: «Уподібнюючись

ангелогласному співу, мелодії григоріанського хоралу мали позаособистісний

характер, відображали сакральну сутність богослужбового обряду з його іде-

3